MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Nº. 139/2019

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

 A Mesa Diretora, após cumprir as exigências regimentais vigentes e
ouvido o soberano plenário, que conste em ata desta Augusta Casa de Leis,
Moção de Congratulações e Aplausos a Reserva Biológica União (ICMBio), na
pessoa dos Srsº:

  Whitson José da Costa Junior (Chefe da reserva) e
Aline Oliveira Santos Mouza (Bióloga).

JUSTIFICATIVA

 Parabenizo a Reserva Biológica União, administrada pelo Instituto Chico
Mendes de Conservação da biodiversidade – ICMBio pelo belíssimo trabalho de

proteção e recuperação de remanescente da floresta atlântica e da fauna típica,
que delas depende, entre tantos animais, o mico-leão-dourado. Pelo desenvolvimento
da Educação Ambiental com a população, a trilha interpretativa inclusiva dando

acessibilidade a pessoas com deficiência e outras ações, de suma importância para
conservação do ambiente. Assim como o suporte dado ao evento realizado com os
idosos. O trabalho é desenvolvido com muito carinho, comprometimento,

responsabilidade e profissionalismo. Portanto merecedores dessa homenagem.

Sala das Sessões, 04 de dezembro de 2019.

CARLOS ROBERTO MACHADO DOS SANTOS
Vereador autor